
平成 20年２月 25日 
国際協力銀行／日本貿易保険 

論点整理の進め方について 
 
掲題コンサルテーション第 3回会合（平成 20年３月３日開催予定）以降、見直し必要性
について、論点整理を進めてまいります。 
これに先立ち、JBIC／NEXI が論点整理について、どのような認識でどのように進めて
いくのかを予め皆様方と共有するため、本ペーパーを掲載する次第です。 
 
１． 位置付け 
 論点整理は、皆様方から広くお伺いしたご意見、また、JBICガイドライン実施状況の確
認（及びこれに係る皆様方からのご意見）を踏まえ、個々の論点についての見直しの必要

性の有無および必要な場合の見直しの方向性を議論していくプロセスと認識しております。 
 JBIC「環境社会配慮確認のための国際協力銀行ガイドライン」また NEXI「貿易保険に
おける環境社会配慮のためのガイドライン」見直しにあたっては、会合ご参加の皆様のみ

ならず、全ての関係者の皆様へのご説明を行っていく責任が JBIC／NEXIには存するもの
と認識しております。このため、次項以下の進め方、視点で個々の論点に関しての必要性

の有無および必要な場合の見直しの方向性を議論していく点、ご理解願います。 
 
２． 具体的な進め方 
 第 3回会合以降、別添テキスト「JBIC／NEXI環境ガイドライン見直しに係る論点整理」
に取り纏めた各論点につき議論をしてまいります。議論に当たっては、検討のポイントが

必要となるわけですが、別添最右翼に「見直しの必要性の検討ポイント」欄を設け、ここ

に各ポイントを挙げつつ、それに沿って議論を進めてまいりたいと存じます。個々のポイ

ントについては、私ども JBIC／NEXIのみならず、皆様方からも見直しの必要性の有無ま
たその理由等についてご意見を頂いてまいりたいと考えております。 
 第３回会合では、私どもで用意した「見直しの必要性についての検討ポイント」につき、

皆様方からのコメント（見直しの必要性の有無及びその理由）を頂ければと存じます。効

率的・効果的な会合進行のため、検討ポイントへのコメントは、できましたら会合当日迄

に書面にてご用意下さい。当日迄にご用意いただけなかったコメントについては、会合終

了後 1 週間以内にいただければ、当日迄のコメントと合わせ、速やかに JBIC／NEXI の
Web上にて掲載します。 
 また、第 4 回会合に向け、皆様方からの検討ポイントのご提示も歓迎申し上げます。こ
れについては、論点整理との位置付けに鑑み、第 1・2回会合で頂いた皆様方からの論点お
よび JBIC／NEXIからご提示した論点に関し、見直しの必要性の有無及びその理由を確認
する形でお願い出来れば幸甚に存じます。今回 JBIC／NEXIが用意しました検討ポイント
をご参照下さい。 
 
３． 見直しの必要性についてのJBIC／NEXIの視点 
 第一に、JBIC／NEXI が環境ガイドラインに掲げる個々の目的、また、コモンアプロー
チが掲げる個々の目的を達成する上で必要と認める場合に見直しを行うものと考えており

ます。 
 また、個々の視点は、概念的には、コモンアプローチ見直しの状況からの必要性、他 ECA
ガイドラインとの比較衡量からの必要性、その他環境に関する国際的趨勢からの必要性、

実施状況確認からの必要性、その他環境審査を巡る諸状況からの必要性のいずれかに整理

されるものと考えております。 
以   上 

 1


